27245, Ley de Responsabilidad y Transparencia Fiscal y 
modifi catorias, aprobado mediante el Decreto Supremo 
N° 066-2009-EF. 

Para lo cual se autoriza a la Dirección General de 
Endeudamiento y Tesoro Público a constituir un depósito 
hasta por el monto de S/. 131 180 000,00 (CIENTO 
TREINTA Y UN  MILLONES CIENTO OCHENTA MIL Y 
00/100 NUEVOS SOLES) en una cuenta que la citada 
Dirección General determine. Dichos recursos se 
incorporan en los presupuestos institucionales de los 
pliegos Ministerio de Defensa y del Ministerio del Interior, 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de

[...]

el Año Fiscal 2012, modifi cada por la Ley Nº 29855, Ley de 
Recomposición de los Montos de Endeudamiento previstos 
en el Artículo 4º de la Ley Nº 29814, se autoriza al Gobierno 

Nacional a acordar operaciones de endeudamiento externo 
hasta por un monto equivalente a US$ 1 610 550 000,00 
(MIL SEISCIENTOS DIEZ MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de dicha autorización, la República del 
Perú acordará una operación de endeudamiento externo 
con el Kreditanstalt für Wiederaufbau - KfW, hasta por 
EUR 7 449 766,19 (SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y 
SEIS Y 19/100 EUROS), destinada a fi nanciar parcialmente 
el “Programa de Medidas de Rápido Impacto II”;

Que, tal operación de endeudamiento se efectuará con 
cargo al Sub-Programa “Sectores Económicos y Sociales” 
referido en el literal a) del numeral 4.1 del Artículo 4º de la

[...]

Y NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS Y 19/100 
EUROS), destinada a fi nanciar parcialmente el “Programa 
de Medidas de Rápido Impacto II”, a ser desembolsado en 
tres (03) tramos, los mismos que serán cancelados bajo las 
siguientes condiciones fi nancieras:

i) El tramo I, hasta por EUR 105 782,85 (CIENTO 
CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y DOS Y 85/100 
EUROS), será cancelado en un plazo de cuarenta (40) 
años, que incluye un período de gracia de diez (10) años, 
mediante cuotas semestrales, consecutivas y en lo posible 
iguales, devengando una tasa de interés del 0,75% anual. 
Asimismo, estará sujeto a una comisión de compromiso 
equivalente al 0,25% anual sobre el saldo del préstamo 
no desembolsado.

ii) El tramo II, hasta por EUR 4 064 519,06 (CUATRO 
MILLONES SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 
DIECINUEVE Y 06/100 EUROS), será cancelado en un 
plazo de treinta (30) años, que incluye un período de 
gracia de diez (10) años, mediante cuotas semestrales, 
consecutivas y en lo posible iguales, devengando una 
tasa de interés del 2,0% anual. Asimismo, estará sujeto a 
una comisión de compromiso equivalente al 0,25% anual 
sobre el saldo del préstamo no desembolsado.

iii) El tramo III, hasta por EUR 3 279 464,28 (TRES 
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO Y 28/100 
EUROS), será cancelado en un plazo de treinta (30) 
años, que incluye un período de gracia de diez (10) años, 
mediante cuotas semestrales, consecutivas y en lo posible 

iguales, devengando una tasa de interés del 3,0% anual. 
Asimismo, estará sujeto a una comisión de compromiso

[...]

Que, mediante Memorándum N° 2865-2012-
VIVIENDA/OGPP, la Dirección General de la Ofi cina 
General de Planifi cación y Presupuesto, precisa en lo que 
respecta a este Año Fiscal en la fuente de fi nanciamiento 
Recursos Ordinarios, se cuenta con un monto del orden de 
S/. 1´203,200.00 (Un millón doscientos tres mil doscientos 
00/100 Nuevos Soles);

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar 
la priorización de los dos (02) Proyectos de Inversión 
Pública ubicados en la provincia de Pisco, departamento 
de Ica, descritos en el Anexo que forma parte integrante 
del presente Decreto Supremo;